República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Vereadora Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº497 – Alto Alegre
Quissamã-RJ – (22) 2768-1020 / 2768-1024

Ofício 043/2023

Quissamã, 28 de setembro de 2022.

A Deputada Federal

Ilma. Dra. Chris Tonietto

Telefone: (61) 3215-5446
Endereço: Gabinete 446 - Anexo IV - Câmara dos Deputados
E-mail: dep.christonietto@camara.leg.br

Prezada Deputada,

Cumprimentando-a cordialmente, desejo expressar meu sincero apreço pelos
serviços notáveis prestados em nosso município e na região Norte-Fluminense do Estado
do Rio de Janeiro, no seu papel como Deputada Federal. Reconhecemos plenamente a
importância de sua representação na Câmara dos Deputados.

Ademais, é com imensa satisfação que desejo parabenizar Vossa Excelência pela
notável liderança na Frente Parlamentar contra o Aborto e em Defesa da Vida,
ressaltando, em particular, seus esforços pela aprovação do Estatuto do Nascituro. Seu
incansável empenho na defesa dos direitos e da dignidade dos nascituros merece o mais
profundo reconhecimento. Esteja ciente de que pode contar com meu apoio inabalável em
todas as iniciativas relacionadas a esta causa de extrema importância.

Nesta ocasião, venho solicitar respeitosamente que seja viabilizada a alocação de
recursos, por meio de emenda parlamentar, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais), destinados à aquisição de uma Autoclave Hospitalar Horizontal com sistema de
comando microprocessado, que tenha uma capacidade mínima de 350 litros de câmara
interna. Este equipamento será fundamental para o Hospital Municipal da cidade de
Quissamã, que atende não apenas aos residentes de nossa cidade, mas também aos
cidadãos das localidades circunvizinhas.

Contando com sua pronta atenção a esta solicitação, gostaríamos de expressar
nossa sincera gratidão e reiterar nossa disposição para colaborar de maneira conjunta em
prol do desenvolvimento de Quissamã.

Cordialmente,

Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Vereadora